
 

TP 169, aktualizace 2012 
 
 
 

MINISTERSTVO  DOPRAVY 

 
 

Z Á S A D Y 
PRO OZNAČOVÁNÍ DOPRAVNÍCH 

SITUACÍ NA POZEMNÍCH 
KOMUNIKACÍCH 

 
TECHNICKÉ PODMÍNKY 

II. VYDÁNÍ 

Aktualizace  2012 
(po  prvních připomínkách) 

 
 
 
 
 
 

Schváleno  Ministerstvem dopravy pod č.j. 
ze dne 

s účinností od 
 
 
 
 
 
 
 

Brno, únor 2013 



TP 169 – aktualizace 2012, po prvních připomínkách_II/2013 

2 
 

 
 
 
     Předmětem aktualizace je druhé vydání Zásad pro označování dopravních 
situací na pozemních komunikacích – TP 169. Uvedené druhé vydání bylo 
schváleno Ministerstvem dopravy s účinností od 1. 4. 2005. 
 
     Základním účelem a obsahem aktualizace TP 169 je zapracování změn, které 
do oblasti dopravního značení postupně přinesly novely vyhlášky č. 30/2001 Sb., 
kterou se provádějí pravidla provozu na pozemních komunikacích  a úprava a 
řízení provozu na pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů. 
Konkrétně se jedná o vyhlášky č. 153/2003 Sb., č. 176/2004 Sb., č. 193/2006 Sb., 
č.507/2006 Sb.,č. 202/2008 Sb., č. 91/2009 Sb., č. 247/2010 Sb., č. 290/2011 Sb. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TP 169 – aktualizace 2012, po prvních připomínkách_II/2013 

3 
 

 
 
Kapitola 2 se nahrazuje novou kapitolou, která zní: 
 
2  NĚKTERÉ SOUVISEJÍCÍ  PRÁVNÍ A TECHNICKÉ PŘEDPISY 
 
2.1  Evropské dohody 
 
– Evropská dohoda o hlavních silnicích s mezinárodním provozem (AGR). 
 
 
2.2  Právní předpisy 
 
– zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, 
 
– zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění   
   některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
 
–  zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, 
 
– zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých    
   zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
 
– zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění  
   pozdějších předpisů, 
 
– vyhláška č. 104/1997 Sb., kterou se provádí zákon o pozemních komunikacích, ve znění   
   pozdějších předpisů, 
 
– vyhláška č. 30/2001 Sb., kterou se provádějí pravidla provozu  na pozemních komunikacích   
   a úprava a řízení provozu na pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, 
 
– vyhláška č. 398/2009 Sb., o obecných technických požadavcích zabezpečujících   
   bezbariérové užívání staveb, ve znění pozdějších předpisů, 
 
– nařízení vlády č. 17/2003 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na elektrická   
   zařízení nízkého napětí, 
 
–  nařízení vlády č. 163/2002 Sb. ve znění nařízení vlády č. 312/2005 Sb., kterým se stanoví  
  technické požadavky na vybrané stavební výrobky. 
 
– nařízení vlády č. 190/2002 Sb. ve znění nařízení vlády č. 251/2003 Sb. a nařízení vlády  
  č. 128/2004 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na stavební výrobky označované 
CE. 
 
 
 



TP 169 – aktualizace 2012, po prvních připomínkách_II/2013 

4 
 

2.3  Technické normy 
 
– ČSN EN 12899 - 1 Stálé svislé dopravní značení - Část 1: Stálé dopravní značky, 
 
– ČSN EN 12899 - 2 Stálé svislé dopravní značení - Část 2: Prosvětlované dopravní majáčky, 
 
– ČSN EN 12899 - 3 Stálé svislé dopravní značení - Část 3: Směrové sloupky a odrazky, 
 
– ČSN EN 12899 - 4 Stálé svislé dopravní značení - Část 4: Systém řízení výroby, 
 
– ČSN EN 12899 - 5 Stálé svislé dopravní značení - Část 5: Počáteční zkouška typu, 
 
– ČSN EN 1252 Řízení dopravy na pozemních komunikacích - Výstražná světla, 
 
– ČSN EN 12368 Řízení dopravy na pozemních komunikacích - Návěstidla, 
 
– ČSN EN 12966-1+A1 Svislé dopravní značení - Proměnné dopravní značky – Část 1:  
   Norma výrobku, 
 
– ČSN EN 12966-2 Svislé dopravní značení - Proměnné dopravní značky – Část 2: Počáteční  
  zkoušky typu, 
 
– ČSN EN 12966-3 Svislé dopravní značení - Proměnné dopravní značky – Část 3: Řízení  
  výroby (u výrobce), 
 
– ČSN EN 12767 Pasivní bezpečnost podpěrných konstrukcí zařízení na pozemních   
   Komunikacích - Požadavky a zkušební metody, 
 
 – ČSN 34 2650 Železniční zabezpečovací zařízení - Přejezdová zabezpečovací zařízení,   
 
– ČSN 73 6021 Světelné signalizační zařízení. Umístění a použití návěstidel, 
 
– ČSN 73 6100 - 1  Názvosloví pozemních komunikací - Část 1: Základní názvosloví,  
 
– ČSN 73 6100 - 2 Názvosloví pozemních komunikací - Část 2: Projektování pozemních   
   komunikací,  
 
– ČSN 73 6100 - 3 Názvosloví pozemních komunikací - Část 3: Vybavení pozemních   
   komunikací,  
 
– ČSN 73 6101 Projektování silnic a dálnic, 
 
– ČSN 73 6102 Projektování křižovatek na pozemních komunikacích, 
 
– ČSN 73 6110 Projektování místních komunikací, 
 
– ČSN 73 6201 Projektování mostních objektů, 
 
– ČSN 73 6201 Projektování mostních objektů, 
 



TP 169 – aktualizace 2012, po prvních připomínkách_II/2013 

5 
 

– ČSN 73 6380 Železniční přejezdy a přechody, včetně změny Z2, 
  
– ČSN 73 6425-1 Autobusové, trolejbusové a tramvajové zastávky, přestupní uzly a  
  stanoviště -    Část 1: Navrhování zastávek. 
 
 
2.4  Technické podmínky 
 
– TP 57  Speciální bezpečnostní zařízení na pozemních komunikacích – únikové zóny, 
 
– TP 58  Směrové sloupky a odrazky – Zásady pro používání, 
 
– TP 65 Zásady pro dopravní značení na pozemních komunikacích včetně aktualizace 2011, 
 
– TP 81 Navrhování světelných signalizačních zařízení pro řízení provozu na pozemních 
   komunikacích, 
 
– TP 85 Zpomalovací prahy, 
 
– TP 98 Technologické vybavení tunelů pozemních komunikací, 
 
– TP 100 Zásady pro orientační dopravní značení na pozemních komunikacích, 
 
– TP 103  Navrhování obytných a pěších zón, 
 
– TP 119 Odrazová zrcadla, 
 
– TP 130 Odrazky proti zvěři – Optické zařízení bránící zvěři ke vstupu na komunikaci, 
 
– TP 133 Zásady pro vodorovné dopravní značení na pozemních komunikacích včetně   
   aktualizace 2011, 
 
– TP 135  Projektování okružních křižovatek na silnicích a místních komunikacích, 
 
– TP 141 Zásady pro systémy proměnného dopravního značení a zařízení pro proměnné   
   provozní informace na pozemních komunikacích, 
 
– TP 145 Zásady pro navrhování průtahů silnic obcemi, 
 
– TP 165 Proměnné svislé dopravní značky a zařízení pro provozní informace, 
 
– TP 169 Zásady pro označování dopravních situací na pozemních komunikacích, 
 
– TP 174  Zásady pro používání dopravních majáčků, 
 
– TP 179 Navrhování komunikací pro cyklisty, 
 
– TP 217  Zvýrazňující optické prvky na PK – Zvýrazňující sloupky, obrubníkové odrazky,   
    vodící trvale svítící knoflíky a zvýrazňující knoflíky – zásady pro používání, 
 



TP 169 – aktualizace 2012, po prvních připomínkách_II/2013 

6 
 

– TP 218 Navrhování zón 30. 
 
  
2.5  Vzorové listy 
 
– VL 6.1 Vybavení pozemních komunikací. Svislé dopravní značky, 
 
– VL 6.2 Vybavení pozemních komunikací. Vodorovné dopravní značky, 
 
– VL 6.3 Vybavení pozemních komunikací. Dopravní zařízení, 
 
– VL 6.4 Vybavení pozemních komunikací. Proměnné dopravní značky. 
 
 
2.6  Metodické pokyny MD 
 
– Systém jakosti v oboru pozemních komunikací (SJ-PK), čj. 20840/01-120-z 10.4.2001,   
   v platném znění, 
 
– Označování kulturních a turistických cílů na dálnicích a silnicích (KTZ) v platném znění.  
 
 
Poslední věta kapitoly 4.4.1 se nahrazuje větou, která zní: 
 Zákaz vjezdu do protisměru výjezdové větve se označuje dopravní značkou č. B 2 „Zákaz 
vjezdu všech vozidel“ umístěnou po pravé i levé straně vozovky. Vodůvodněných případech 
lze tyto značky umístit na žlutozelený fluorescenční podklad (obr. 28). 
 
Obrázek č. 28 na konci kapitoly 4.4.1. se nahrazuje obrázkem: 

Obr. 28

C
 4

a
B 2

B 2

m
ax

. 1
0m

V 2a (6/12/0,125)

(případně značky č. B 2
umístit na žlutozelený 
fluorescenční podklad)

 



TP 169 – aktualizace 2012, po prvních připomínkách_II/2013 

7 
 

 
 
Obrázek č. 29 na konci kapitoly 4.4.2. se nahrazuje obrázkem: 
 

P 
4

P 4

V 2a (6/12/0,125)

V 4 (0,25)

V 2b (1,5/1,5/0,25)

Obr. 29

 (3 /6/0,125) 

(do 25 m)

V 4 (0,25)

V 2b (1,5/1,5/0,25)

V 1a (0,25; min. 30m)

Z 4c
(v obci lze nahradit DZ č. C 4c)

 
 
 
 



TP 169 – aktualizace 2012, po prvních připomínkách_II/2013 

8 
 

4.5 Okružní křižovatka 
 
Odstavec 4.5.3 se nahrazuje odstavcem, který zní: 
Směr jízdy po okružní křižovatce přikazuje dopravní značka č. C 1. 
Pro zdůraznění přikázaného směru jízdy a označení středového ostrova se užívá mimo obec 
vodící tabule č. Z 3 v provedení se třemi šipkami nebo alespoň tři vodící tabule č. Z 3 
v provedení s jednou šipkou. V obci se užití vodící tabule č. Z 3 pro označení středového 
ostrova doporučuje obdobně jako mimo obec (obr. 30, 31). 
 

Obr. 30

dělící ostrůvek

P 4

C 1

C 4a

C
 4

a

C
 4

a

P
 4

C
 1

P
 4

C
 1

1

2

3

2

1

sm
ěrová tabule

3
V obc i do  25m

Mimo obec  do  50m

 d
o 

25
m

 do 25m

 V
4 

(0
,2

5)
 

 V2b (1 ,5/1,5/0,25) 

5
0-1

0
0 m

 5
0

-1
00

m

50-100m

sm
ěrová tabule

(č. IS 3c, IS 3d, IS 4c, 

IS 4d, IS 5)

sm
ěrová tabule

(č. IS 3c, IS 3d, IS 4c, 

IS 4d, IS 5)

sm
ěr

ov
á 

ta
bu

le

(č
. I

S 
3c

, I
S 

3d
, I

S 
4c

, 

IS
 4

d,
 IS

 5
)

1

2

2

  
 
 



TP 169 – aktualizace 2012, po prvních připomínkách_II/2013 

9 
 

Obr. 31

V 1a (0,1 25) 
 min. 3 0 m

V 13a 

V 2b  (3/1,5/0,12 5)

V 2b (1,5/1,5/0,2 5)

V 2b  (3/1,5/0,12 5)

V 4 (0,25)

V 4 (0,25)

IS 9b

1

2

3

4

1
sm

ěr
ov

á 
ta

bu
le

(č
. I

S 
3c

, I
S

 3
d ,

 IS
 4

c,
 

IS
 4

d,
 IS

 5
)

3
2

4

5
0-

1
0

0m

 50-100m

 50
-1

00
m

 50-100m

 d
o

 2
5

m

 do 25m

 do 25m

 do 25m

31

V 7V 8

sm
ěr

ová
 ta

bul
e

(č
. I

S 3
c,

 IS
 3

d, I
S 4

c,
 

IS
 4

d,
 IS

 5
)

sm
ěrová tabule

(č. IS 3c, IS
 3d, IS 4c, 

IS 4d, IS 5)

sm
ěrová tabule

(č. IS 3c, IS  3d, IS 4c, 

IS 4d, IS 5)

2

1
IS 3a
do 20 m

3
IS 3a
do 20 m

4
IS

 3
a

d
o 

20
 m

A 4

A
 4

A
 4

A 4

 
Za článek 4.5.3 se doplňuje článek 4.5.4 a obrázky, který zní: 
4.5.4. Spirálovitá  
Jedná se o okružní křižovatku se spirálovitým uspořádáním jízdních pruhů v prostoru 
křižovatky. Jízdní pruhy jsou uspořádány kolem středového ostrova tak, že konkrétní pruh je 
určen pro konkrétní výjezd z křižovatky. Toto uspořádání předpokládá přehledné a 
jednoznačné svislé i vodorovné dopravní značení tak, aby se řidič včas mohl zařadit do 
příslušného jízdního pruhu. Na spirálovitou okružní křižovatku lze upozornit dopravní 
značkou č. A 4. V odpovídajícím provedení musí být i orientační dopravní značky (obr. 31a). 
Ostatní zásady jsou obdobné jako u křižovatky okružní.  
 
 
 

 
 
 
 



TP 169 – aktualizace 2012, po prvních připomínkách_II/2013 

10 
 

 
 
 

P 4

C 1

P
 4

C
 1

P 
4

C
 1

A 4

P 4

C 1

4

31

A
 4

A 4

A
 4

2

3

4

1

IS 3c

IS 3c

IS
 3

c

IS 3c

1

24

3

Obr. 31a

IS
 9

b

IS
 9

b

3

4

1

2

č. IS 9b

4

1

2

č. IS 9b

3x Z 3

3x Z 3

3
x 

Z
 3

3
x Z

 3

P 4

C 1

P 4

C 1

 
 



TP 169 – aktualizace 2012, po prvních připomínkách_II/2013 

11 
 

 
Obrázky č. 74 a č. 75 na konci kapitoly 8.2. se nahrazují následujícími obrázky: 

 

Obr. 74

V5 (0,5)

V 7 

 
 
 
 
 
 

Obr. 75

!POZOR  TRAM!

!POZOR  TRAM!

!POZOR  TRAM!

!POZOR  TRAM!

 
 
 
 

Obrázek č. 84 v kapitole č. 8.4.2. se nahrazuje obrázkem: 
 
 

Obr. 84

V 7 

 



TP 169 – aktualizace 2012, po prvních připomínkách_II/2013 

12 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Název :         TP 169  Zásady pro označování dopravních situací na pozemních komunikacích 
(II. vydání) 

                        Aktualizace 2012 
 
Vydal :           Ministerstvo dopravy 
                       odbor pozemních komunikací 
 
Zpracoval :    Centrum dopravního výzkumu, v.v.i. 
 
Počet stran :   … 
 
Tisk :              Elektronická podoba 
                        www.pjpk.cz  


